id est augumentant seruitutem. quā sibi inuenerit. id est in
 duxerunt. r̄ anime viciozorū sunt quodāmodo captiue
 propria libertate. ¶ Notandum q̄ liberum arbitriū est
 libertas iudicandi r̄ equequendi res. Uel s̄m Boetius su
 per p̄mo periamenias. liberū arbitriū est de volun
 tate iudicium animi: nullo extrinsecō aut violente cogen
 te aut violente impediēte: nullo cogente ad faciēdum
 quod displicet: nullo impediēte ne fiat qd̄ placet. ¶ No
 tandum q̄ liberum arbitriū in duobus cōsistit in liber
 tate iudicandi. r̄ in libertate equequendi iudicata. p̄ximū
 sc̄licet libertatem iudicandi impedit ignorantia: sed liber
 tatem equequendi impedit impotentia executionis r̄ cor
 ruptio voluntatis. Quandoqz enim possumus bonū per
 ficere: tamen voluntate corrupta vicio non perficimus.
 In substantijs autem separatis non est ignorantia iudicā
 di nec impotentia perficiēdi: nec corruptio voluntatis.
 ergo in eis est maxima libertas arbitriū. Intelligenti enī
 in nullo falluntur. ergo habent p̄cipiā iudicium: r̄ nū
 q̄ volunt nisi bonū. ergo in eis est incorrupta voluntas
 r̄ possunt perficere quicquid desiderant. ergo in eis est ef
 ficax potestas optatorum. ¶ Notandum q̄ quidam di
 xerunt fuisse de intentione platonis animas humanas si
 mul esse creatas in celo. et postea descendere in corpora
 r̄ in eis detineri tanq̄ in vinculis. sc̄dm illos gradus liber
 tatis animarum humanarum quas ponit in littera sic di
 stinguntur. i. q̄ cum sint in celo create in cōtemplatione
 diuine mentis sunt maxime libere: cum autem desiderio
 corporum incipiunt descendere ad corpus sunt minus li
 bere. cum autem iam sunt colligare corporibus ad hoc sit
 minus libere. sed minima libertas est in eis quādo subdi
 tur vicio. ista tamen expōitio non tenet sc̄dz veritatem
 ideo aliter expōitur: q̄ illas animas necesse est esse libe
 riores que contemplatōi diuine inseruit vt aie virtuosoz
 r̄ contemplatiuoꝝ: quoz cōuersatio i celis est. Ille aut̄ sit
 minus libere que dilabuntur ad corpora. i. que descendit

Infallibiliter. q̄ oia de necessitate eueniūt. & sic perit libertas arbitrii. ¶ Notandū q̄ scia dei nō ē opinio. q̄ opinio ē eoz q̄ sic & alit se possūt dēre. ex p̄ posterior. scia autē ē eoz q̄ nō p̄t se alit dēre. q̄ scia dei nō est dicēda opinio. ¶ Neq̄. n. illā p̄bō rōnē. ¶ Dic p̄bia excludit q̄ndaz rīstō nē q̄ posset dari ad p̄dictā rōnē. Et p̄ ponit eā. secūdo eam excludit. ibi.

(Quasi vō.) P̄bio dicit. Ne q̄. n. p̄bio. ap̄ p̄bio illā rōnē. i. rīstōnē. ¶ Neq̄. n. illā p̄bō rōnē. ¶ Dic p̄bia excludit q̄ndaz rīstō nē q̄ posset dari ad p̄dictā rōnē. Et p̄ ponit eā. secūdo eam excludit. ibi.

de re iudicio. Neq̄. n. illā p̄bō rōnē qua se q̄daz credunt hunc q̄ōnis nodū posse dissoluere. Aliunt. n. nō ideo qd eē euenturū qm̄ id p̄uidētia futurū eē p̄p̄terit: s̄ ecōtrario potius: qm̄ qd futurū est id diuinā p̄uidētia latere nō possit. Eoz mō necessariū ē hoc in cōtrariā relabi parē. Neq̄. n. necesse ē cōtingere q̄ p̄uidēti: s̄ necesse ē q̄ futura sunt p̄uidēti. Quasi hō q̄ cuiusq̄ rei causa sit p̄scia: ne futurorūz necessitas sit: an futurorūz necessitas causa p̄uidētie laborēz. Ac non illud demonstrare nitamur quoquo mō se hēat ordo causarū necessariū eē euentū p̄scitaz rez: et si p̄scia futuris reb̄ eueniēdi necessitates non videat isse. Et nō si quilibet sedeat: opinio nē q̄ euz sedere p̄sciat verā eē necesse ē. Atq̄ ecōuerso rursus si de quop̄ia vera sit opinio quālibet sedere euz sedere necesse ē. In ytroq̄ igit necesse est: i. hoc qdē sedendi: at

.i. vt qd cōcludit de euentū. hoc cōcludat de p̄scia. Neq̄. n. necesse est p̄tingere q̄ p̄uidēt s̄m̄ eos. s̄ q̄ futura sūt necesse est p̄uidēti. ¶ Notandū q̄ prior ratio p̄tendebat qd oia futura de necessitate eueniant. q̄ deus futura infallibiliter p̄uidet. rēspōsio autē quorūda dicit cōtrariūz. Dicit. n. nō ideo: q̄ deus p̄uidet futura necessario eueniūt: sed quia ventura sunt ideo deus cā p̄uidet.

(Quasi vero.) Dic excludit istā rēspōsionēz dicēs. Ista rēspōsio procedit quasi laboraretur querendo cuius rei causa sit p̄scientia. ytrūz sit causa necessitatis futurorūz: vel ytrūz necessitas futurorūz sit causa p̄uidētie. s̄ nos nitamur. i. laboremus hoc demonstrare. s̄ necessariūz esse euentū rez p̄scitarū. quoquo mō. i. quocūq̄ mō se habeat ordo causarū. Et si pro q̄nūz p̄scientia non videatur inferre necessitates eueniēdi rebus futuris. Quod declarat in exemplo dicēs. Si aliquis sedere necesse est opinioz esse veram que p̄sciat eū sedere. & ecōuerso si de aliquo vera sit opinio quia sedere necesse est eum sedere. igitur in ytroq̄. s̄ in opinioz sedente est necessitas. in hoc. s̄ in sedente est necessitas sedendi. in altero. s̄ in opinioz est necessitas veritatis. sed non idcirco q̄q̄ sedet supple causaliter. quoniam vera est opinio: q̄ veritas opinioz nō est causa scissionis. sed hec. s̄ opinio potius est vera. quoniam p̄cecessit quēpiam. i. aliquem sedere. & ita euz cā veritatis ex altera parte procedat. tū in ytroq̄ est cōis necessitas. &

eodem mō p̄tingit arguere de p̄uidētia & de his que p̄uidētur. vnde dicit. patet. i. manifestus est: rōcinari de p̄uidētia & de rebus futuris. Nam est p̄ q̄uis idcirco p̄uidētur: quoniam futura sunt. non tū ideo eueniūt: qm̄ p̄uidētur. nihilominus tū necesse est a deo vel ventura p̄uidēti: vel p̄uisa euenire. ita q̄ ytrūq̄ parti inest necessitas